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1. Úvod

Moderní společnost je v posledních letech mnohdy označována jako společnost

informační. S rozvojem komunikačních technologií mohou jakékoliv informace

okamžitě obletět celý svět. S tím souvisí také mohutný rozvoj obchodu v globálním

i regionálním měřítku. Informace jsou významným a cenným zdrojem pro obchodníky

z celého světa, neboť v těžkém konkurenčním boji vítězí ten, kdo je nejlépe

informovaný. Jejich nejrychlejší a nejefektivnější dosažení patří mezi základní

podnikatelské priority. O to těžší se může zdát udržet „pod pokličkou“ citlivé obchodní

informace, jako například platební schopnost podnikatele, efektivnější využití

technologií, obchodní strategie či marketingové plány. Hlavním cílem tohoto utajení je

získat výhodnější postavení na trhu. Jedním z právních prostředků na jejich ochranu je

institut obchodního tajemství.

Téma této práce, Obchodní tajemství (předmět a ochrana), jsem zvolila hned

z několika důvodů. Považuji danou problematiku nejen za aktuální, ale také za navýsost

důležitou vzhledem k roli, kterou informace v dnešní době hrají. Navíc institut

obchodního tajemství získává především díky svojí neformálnosti na oblibě. V úvodní

části se zaměřím na vymezení samotného pojmu v evropském i mezinárodním kontextu

a dále na zákonnou definici a znaky podle § 17 obchodního zákoníku. Poté se pokusím

vymezit vztah mezi obchodním tajemstvím a jemu podobným institutům.

Jádrem právní ochrany se stala ustanovení obchodního zákoníku o nekalé

soutěži, ale v českém právním řádu lze nalézt další normy, hmotné i procesní povahy,

které chrání obchodní tajemství před ohrožením nebo porušením třetími osobami,

například normy práva trestního, občanského práva procesního nebo částečně i práva

pracovního. Ochrana obchodního tajemství je tudíž vedena napříč celým právním

řádem. Jako klíčové téma jsem však pro účely této práce zvolila ochranu upravenou

normami správního práva v oblasti poskytování informací. Soukromý zájem

podnikatele na utajení obchodního tajemství se dostává do kolize s jedním ze

základních lidských práv, s mezinárodně i vnitrostátně zakotveným právem na

informace. Hlavní osou, která se bude prolínat dalšími kapitolami, bude zkoumání

vzájemného vztahu a možná řešení jejich střetu v českém právním řádu. Opomenout

nemohu ani relevantní mezinárodní a evropskou právní úpravu. Zejména Evropská unie,

jejíž členským státem je i Česká republika, hraje v této oblasti čím dál důležitější roli.
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K názornějšímu dokreslení tématu přispěji i rozborem judikatury Evropského soudního

dvora a především Nejvyššího správního soudu, který představuje významný prvek

v řešení zkoumaného vztahu.

Stávající českou právní úpravu v oblasti poskytování informací rozdělím do

dvou hlavních částí, přičemž v první z nich se budu věnovat ochraně obchodního

tajemství v souvislosti s právem na informace obecně, a v druhé jeho ochraně v rámci

speciálního práva na informace o životním prostředí. Posledně jmenované právo je však

neodmyslitelně spojené s obecnou úpravou a musí být vykládáno v jejím kontextu.

Pokusím se nejen o zhodnocení příslušných právních norem, jejich účelu a použití

v praxi ve světle publikované judikatury, ale také o návrhy změn de lege ferenda.
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2. Právní úprava obchodního tajemství

2.1 Právní povaha a pojem obchodního tajemství

Právní řády dnešních moderních států považují obchodní tajemství v obecném

slova smyslu za jakoukoliv důvěrnou, tedy obecně neznámou, obchodní či výrobní

informaci, která je pro svoji hodnotu a význam chráněna oprávněným držitelem před

zveřejněním. Právní povahou bývá podřazováno pod pojem práv k duševnímu

vlastnictví (intellectual property law). Vyplývá to například z čl. 1 odst. 2 Dohody

o obchodních aspektech duševního vlastnictví TRIPS1, která zařazuje tzv. významné

nezveřejněné informace (tj. know-how, obchodní tajemství, goodwill) mezi duševní

vlastnictví. Na poli Evropské unie se v této otázce vyjádřil Evropský soudní dvůr

v rozhodnutí Soudu prvního stupně v případu Microsoft Corp. proti Komisi2, podle

kterého musí být obchodní tajemství postaveno na roveň právům duševního vlastnictví.

Základní charakteristikou tohoto institutu je především jeho nehmotná povaha.

Jde o výsledek myšlenkových procesů a tvůrčí činnosti člověka v rámci jeho

podnikatelské aktivity, který nabyl určité majetkové hodnoty a stal se předmětem

právních vztahů. Obchodní tajemství bývá zařazováno k právům průmyslového

vlastnictví, podmnožině práv k duševnímu vlastnictví. Jak ale bude vysvětleno dále,

obchodní tajemství se svými vlastnostmi a formami právní ochrany odlišuje od obou

hlavních kategorií práv k průmyslovému vlastnictví, a to jak od práv k tvůrčím

výsledkům duševní činnosti (vynálezy, patenty, užitné a průmyslové vzory apod.), tak

od práv na označení (práv k ochranné známce, obchodní firmě či na označení původu

a zeměpisných označení apod.).

Jedním z důsledků specifického postavení obchodního tajemství v rámci práv

k průmyslovému vlastnictví je na rozdíl od relativně koherentní legislativy týkající se

ostatních průmyslových práv jeho roztříštěná právní úprava, typická především pro

české právo. V zemích se silnou tradicí ochrany obchodního tajemství můžeme

pozorovat vytvoření speciálního souboru právních norem zabývajících se právě

1 Sdělení Ministerstva zahraničních věcí vyhl. pod č. 191/1995 Sb., o sjednání Dohody o zřízení světové
obchodní organizace (WTO) obsahující Dohodu o obchodních aspektech duševního vlastnictví – Trade-
related Intellectual Property Aspects.
2 Rozsudek Soudu prvního stupně ze dne 17. září 2007 ve věci Microsoft Corp. proti Komisi, věc č. T-
201/04, Sbírka rozhodnutí 2007, s. II-03601, bod 289.
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ochranou tohoto typu nehmotných práv (trade secrets law ve Spojených státech

amerických nebo jako část tzv. law of confidentiality ve Velké Británii).

2.2 Definice obchodního tajemství podle § 17 obchodního zákoníku

Zvláštností české právní úpravy je především zařazení obchodního tajemství do

zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „ObchZ“) a zejména jeho spojení

s podnikem jako jedno z práv k němu náležejících. Jen pro srovnání, německé právo

zařadilo úpravu obchodního a výrobního tajemství do zákona o nekalé soutěži3

a interpretaci jeho znaků a možnou definici ponechalo na judikatuře a právní teorii.

Tento postup sice umožňuje mnohem větší flexibilitu soudu při výkladu daného

institutu, ale zároveň přispívá k jeho potenciální neprůhlednosti.4

Institut obchodního tajemství patří dle § 5 odst. 1 ObchZ vedle hmotných

a osobních složek k nehmotným složkám podniku, mezi něž se řadí tzv. jiné majetkové

hodnoty5, které jako součást podniku patří podnikateli a slouží k jeho provozování.

Zároveň se ale projevuje i jejich vlastní právní režim, jak je patrné zejména z ustanovení

§ 479 ObchZ o smlouvě o prodeji podniku a přechodu práv vyplývajících

z průmyslového nebo jiného duševního vlastnictví.6

Základ právní úpravy a definice obchodního tajemství se nachází především

v obchodním zákoníku v platném a účinném znění. Ustanovení § 17 vymezuje tento

právní pojem poněkud neobratně jako: „skutečnosti obchodní, výrobní či technické

povahy související s podnikem, které mají skutečnou nebo alespoň potenciální

materiální či nemateriální hodnotu, nejsou v příslušných obchodních kruzích běžně

dostupné, mají být podle vůle podnikatele utajeny a podnikatel odpovídajícím způsobem

jejich utajení zajišťuje.“ Takto obecně definované obchodní tajemství se pak stává

určujícím i pro další právní úpravu, která jej navíc různým způsobem modifikuje

a dotváří jeho obsah.

3 Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb in der Fassung der Bekanntmachung ze dne 3. března. 2010
(BGBl. I S. 254). Dostupný online na http://www.gesetze-im-internet.de/bundesrecht/uwg_2004/gesamt.
pdf [navštíveno dne 4.4. 2010].
4 REMEŠOVÁ, L. Ochrana obchodního tajemství a know-how v SRN. Obchodní právo : Časopis pro
obchodně-právní praxi, 2005, č. 11, s. 14.

[…]


resp. právo na přístup k informacím v držení orgánů veřejné moci.

Česká právní úprava chrání obchodní tajemství před zveřejněním na základě

žádosti o informaci tak, že jej považuje za obligatorní důvod k jejímu odmítnutí.

Podmínkou je naplnění všech znaků v souladu s § 17 ObchZ a především projev vůle

podnikatele uchovat dané skutečnosti v tajnosti, tj. označit je při jejich předávání

povinnému subjektu za obchodní tajemství. Dosavadní judikatura vyžaduje, aby tyto

podmínky byly povinným subjektem aktivně prozkoumány.

Za největší rizika pro ochranu obchodního tajemství v oblasti zpřístupňování

informací v držení povinných subjektů můžeme považovat nesprávné zhodnocení jeho

znaků, nedostatečnou spolupráci povinného subjektu s dotčeným podnikatelem při

jejich prokazování či chybné posouzení celkového rozsahu zpřístupňované informace na

úkor obchodního tajemství. Situace je o dost složitější, pokud podnikatel vstupuje

s povinným subjektem do soukromoprávního vztahu. Povinný subjekt ani v tomto

případě neztrácí své veřejnoprávní postavení a podnikatel musí počítat s tím, že některé

informace, které by jinak byly předmětem obchodního tajemství, v takovém vztahu

nemohou být chráněny. Jedná se především o údaje týkající se vynakládání veřejných

prostředků (např. údaje o ceně, příjemci, rámcová informace o předmětu plnění apod.).

Dalšími výjimkami, které ochranu obchodního tajemství prolamují jsou

při poskytování informací o životním prostředí také údaje o působení provozní činnosti,
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resp. o emisích, a informace o skutečnostech, které mohou ohrozit lidské zdraví

a životní prostředí. Zákony upravující přístup k informacím zužují těmito výjimkami

rozsah skutečností, které mohou být obchodním tajemstvím chráněny.

Na první pohled je patrné, že takto pojatá ochrana obchodního tajemství se

zásadně liší od koncepce uznávané v mezinárodněprávních normách a v právu Evropské

unie, které obchodní tajemství považují pouze za důvod fakultativní povahy a navíc

zakotvují povinné poměřování veřejného zájmu na zpřístupnění informace

a soukromého zájmu podnikatele na utajení obchodního tajemství. Stejný model je

vyžadován komunitárním právem pro oblast poskytování informací o životním

prostředí. Česká legislativa však dosud nedokázala toto pojetí do zákonné úpravy

správně implementovat. Celá koncepce je postavena na vyšší míře správního uvážení,

které však snižuje z pohledu podnikatele právní jistotu v ochranu obchodního tajemství

a možnost předvídat rozhodnutí orgánu veřejné moci. De lege ferenda bych doporučila

po vzoru německé legislativy zakotvení dalších požadavků, které by zvyšovaly

možnosti ochrany obchodního tajemství před zveřejněním, např. povinnost orgánů

veřejné správy podnikatele informovat o podání žádosti, možnost s ním spolupracovat

při dokazování znaků obchodního tajemství, popř. zakotvit právo podnikatele udělit

souhlas s jeho předáním žadateli. Administrativní i časová náročnost tohoto postupu

bude ve složitějších případech vyvážena omezením rizika nezákonného zveřejnění

obchodního tajemství a tím možnosti následné újmy.
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Summary

Trade secret (subject and protection)

Information plays significant role in international, regional and local business

and keeping important business and industrial information in secrecy represents crucial

point in many companies. This thesis is focused on the legal institute - trade secret

according to relevant international, European and Czech law. The importance of trade

secret has raising tendency and it deserves an attention of legislators in all states.

The first chapter is dedicated to legal characteristics in international and Czech

law and to the definition of the trade secret in accordance with s. 17 Act. No. 513/1991

Coll., Business Code. All information which is defined as the trade secret has to meet

legal conditions, e.g. they must contain objective and subjective characteristics. Trade

secret represents broad concept of information and rights. Nobody may jeopardize or

violate the right of the trade secret. It is fully up to entrepreneur to treat with his/her

trade secret in compliance with his/her will.

The next chapter includes the legal analysis on a mutual relationship between the

trade secret and alike legal institutes such as know-how, confidential information and

internal information.

Although the most important provisions about the protection of trade secrets are

incorporated in the Business Code, especially in the provisions regarding unfair

competition, we can find many other rules in almost all branches of law. The main

objective of the thesis is to analyze trade secret in relationship with fundamental human

right – freedom of information. This freedom represents the important right for

everyone to get information from state authorities. It is closely connected with the

principles of transparency and openness of their activities. But this right is not absolute

and sometimes it happens that it collides with other rights –the right of entrepreneur to

protect a special kind of information as trade secret. It is considered as important

exception from the information freedom and it must be interpreted restrictively in

contrast with the extensive construction of the information freedom.

We can divide this right into two categories: right to general information and

right to environmental information. Especially the latter one belongs to sphere of
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international and European law. The thesis describes the process of assessing of the

mutual relationship within administrative discretion of relevant European and national

authorities and institutions. Whilst institutions and organs of European Union use

obligatory consideration and balancing of public and private interests (trade secret), the

Czech law demands obligatory refusal of disclosure of the information in case of

occurrence of trade secret in the requested information. This is the main difference and

it is now highlighted by incorrect implementation of the directive 2003/4/EC on public

access to environmental information into Czech legal order.

Another problem arises from the assessing of the extent of provided information

and whether there could be any reason to disclose the information even though it is

protected by the trade secret. Protection of human health and environment, transparent

providing with state financial resources and funds can be included among these reasons.

When we look at the trade secret concept more closely we can observe that it is

complicated institute that hides many intricacies, especially in connection with freedom

of information. Proper and right balancing of the interests are for protection of the trade

secret very important. Because the disclosure of the trade secret is able to cause

significant harm to entrepreneur, the state authorities should be careful within the

process of disclosing information, otherwise they can be sued for damages.
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