OPONENTSKÝ POSUDEK K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Lenka Hanková

Obchodní tajemství

Práce odevzdána dne 16.8.2010

I. Aktuálnost (novost) tématu

I když téma není úplně nové, je stále pořád aktuální, protože v souvislosti, jak správně poznamenala diplomantka, s rozvojem informační společnosti získává otázka obchodního tajemství a jeho ochrany stále na větším významu. Je nesporné, že diplomantka pracovala nejen s národní úpravou, ale i s úpravou mezinárodní, Evropské unie a také jiných států.

II. Náročnost tématu

Téma samo o sobě náročné není, protože obchodní tajemství je otázkou jednoznačnou a v právním řádu poměrně upravenou. Co je náročné, je aplikace jednotlivých předpisů týkajících se obchodního tajemství, a to zejména proto, že se zde stýká soukromoprávní a veřejnoprávní úprava obchodního tajemství. Tento potenciální konflikt diplomantka velice dobře postihla a ve své práci popsala.

Z výše uvedených důvodů se domnívám, že téma velice dobře uchopila a zpracovala použitelně pro teorii i praxi.

III. Kritéria hodnocení práce

Je zřejmé, že hlavní cíl práce diplomantka splnila, protože popsala základní problémy, které otázku obchodního tajemství a jeho ochrany provázejí.

Je zřejmé, že diplomantka pracovala samostatně, kdy velice kvalitně odkazuje a také pracuje s literaturou i judikaturou.

Stavba práce je logická, a i když téma samo o sobě náročné není, diplomantka postihla hlavní problémy, tyto systematicky utřídila a popsala.

IV. Případná další vyjádření k práci

Na práci pozitivně hodnotím především to, že diplomantka se nespokojila s popisem právních úprav, ale pracovala se vztahy jednotlivých ustanovení českého, ale i mezinárodního právního řádu a jejich vlivem na praktickou aplikaci otázek ochrany obchodního tajemství.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jak jsem již naznačil, hlavním problémem je střet soukromoprávní a veřejnoprávní úpravy. Byl bych rád, kdyby diplomantka tento střet nějak popsala a zdůraznila, zda a jakým způsobem by bylo možné tomuto střetu se vyhýbat a v praxi aplikovat.

Na str.4 hovoří diplomantka v posledním odstavci o tom, že „ustanovení § 17 vymezuje tento právní pojem poněkud neobratně.....“. Dokázala by diplomantka vymezit/definovat pojem obchodního tajemství jinak a lépe?

Na str. 9 v odst. 2.2.7 v první větě hovoří diplomantka o tom, že existuje celá řada zvláštních právních předpisů, zejména v oblasti správního práva, které jsou v podstatě nepřímou novelou § 17 ObchZ. Rád bych slyšel vyjádření diplomantky k tomuto tématu, zejména zda veřejnoprávní předpis může nepřímo novelizovat úpravu soukromoprávní.

Zásadní otázkou, která hýbe praxí, je možnost přechodu/převodu obchodního tajemství. Diplomantka hovoří o tom, že s převodem souhlasí, zajímalo by mne jaký institut by na tento převod použila a jak by tento převod smluvně zajistila.

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za velice zdařilo, a proto ji doporučuji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Klasifikační stupeň navrhuji výborný, a to zejména proto, že se diplomantka výborně vypořádala s otázkou ochrany obchodního tajemství v praktické rovině a s přihlédnutím ke konfliktu soukromého a veřejného práva.

V Praze dne 7. září 2010

JUDr. Václav Horáček, Ph.D.